segunda-feira, 04 de janeiro de 20106
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0313/06-GAB/CORREGEPOL de 17/04/06, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

Portaria nº 1144/2009-Gab/cGPc/Diversos De
29/12/2009

número De Publicação: 57968
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0572/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/10/07, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do servidor EPC PAULO FERREIRA
DOS SANTOS, em razão do teor do Ofício nº 512/07-SRBT e
anexos, referente ao Processo nº
2006.39.04.003281-8, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 22/94  a pena disciplinar de 06
(seis) dias de suspensão ao servidor EPC PAULO FERREIRA DOS
SANTOS, por transgressão disciplinar  prevista no Art. 74, inciso
VII da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor
ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

eDital n.º 41/2009 – PmPa, De 29 De DeZembro De

2009

número De Publicação: 57950

Governo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGurança Pública
PolÍcia militar – comanDo Geral

Diretoria De Pessoal

concurso Público n.º 005/PmPa

eDital n.º 41/2009 – PmPa, De 29 De DeZembro De 2009

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),

representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM LUIZ
DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA, torna público o resultado final da

avaliação psicológica de candidatos sub judice do concurso

público de admissão ao Curso de Formação de Soldados da

Polícia Militar do Estado do Pará (CFSD PM/2008).

1 Relação final dos candidatos sub judice considerados indicados

na avaliação psicológica, na seguinte ordem: município de

classificação, número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética.

1.1 Município de classificação: BARCARENA

100205931, Adriano Pantoja dos Santos / 100364584, Aldemir
Ribeiro Silva / 100333328, Bruno Serrão Costa / 100190128,
Diefferson David Negrao Maues / 100024589, Igor Alexandre da
Silva Soares / 100091014, Valmir Vasconcelos da Silva.
1.2 Município de classificação: BELÉM
100245666, Adriano Oliveira de Freitas / 100193437, Danilo
Hebert Campos da Silva / 100171344, Darlen Matos do
Nascimento / 100042684, Edmundo Correa Filho / 100341509,
Felipe José Pereira de Lima / 100092151, Jaime Silva de Araújo

/ 100083607, Luiz Carlos Siqueira Alves Filho / 100018971,
Madson Damasceno da Silva.
1.3 Município de classificação: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
100214582, Anderson Soares da Silva / 100120502, Jose
Maria Fernandes Lima / 100162922, Rosileno Pantoja da Silva
/ 100109967, Thiago Santana da Silva / 100021474, Tiago de
Oliveira Moura.
1.4 Município de classificação: ITAITUBA
100186171, Giovane Diego Pinto Moraes.
1.5 Município de classificação: PARAGOMINAS
100072338, Edmilson Soares Silva / 100193429, Leonardo de
Souza Lima / 100134031, Lilian de Freitas Silva.
1.6 Município de classificação: TUCURUÍ
100267074, Herkson do Vale Carvalho.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

cancelamento De Portaria
número De Publicação: 57960

resumo De Portaria nº 1887/DF - suP. De FunDos
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.566 DE
16.12.09

resumo De Portaria nº 1802/DF - suP. De FunDos
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.563 DE
11.12.09

suPrimento De FunDo
número De Publicação: 57977

errata Da Publicação nº 46676
Portaria: 1698-DF

Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 28
Servidor: DAYVID SARAH LIMA
Cargo: CAP PM CMT 11ª CIPM
Matrícula Funcional: 5773920
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000           339030              300,00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

cancelamento De Portarias
número De Publicação: 58222

resumo De Portaria nº 1893/DF - suP. De FunDos
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.566 DE

16.12.09

resumo De Portaria nº 1824/DF - suP. De FunDos

CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.563 DE
11.12.09

resumo De Portaria nº 1899/DF - suP. De FunDos
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.571 DE
23.12.09

comissão Permanente De licitação
número De Publicação: 58083

HomoloGação
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/09 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR LOCAÇÃO DE VEÍCULO”, e,
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA,
designado através da PORTARIA Nº 002/2009 - CPL/PMPA
de 01/10/09, no sentido de adjudicar a proposta de preço
apresentada pela empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, de acordo
com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 29 de dezembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

comissão Permanente De licitação

número De Publicação: 58082

HomoloGação

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas

atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório

na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/09 – CPL/PMPA, que

tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

PARA A PMPA”, e, considerando o disposto no art. 5º, inciso IV,

da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do

Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:

01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA,

designado através da PORTARIA Nº 002/2009 - CPL/PMPA

de 01/10/09, no sentido de adjudicar as propostas de preços

apresentadas pelas empresas A. J. L. DA SILVA COMÉRCIO DE

INFORMÁTICA (LOTE 1) e APOLO COMERCIAL LTDA - EPP (LOTE

3), de acordo com os preços constantes no referido processo.

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico

da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do

contrato e emissão da respectiva nota de empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém – PA, 23 de dezembro de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

comissão Permanente De licitação

número De Publicação: 58098

Portaria nº 697/2009 – DP/1

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das

atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E :

Art.1º – NOMEAR como Presidente para compor a COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO da PMPA o TEN CEL QOPM RG

7623 ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE.

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor, a contar da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo

seus efeitos a data de 13 de agosto de 2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Quartel em Belém-PA, 28 de dezembro de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

COMANDANTE GERAL DA PMPA

comissão Permanente De licitação

número De Publicação: 58101

Portaria nº 738/2009 – DP/1

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das

atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E :

Art.1º – RECONDUZIR como Membros da Comissão Permanente

de Licitação da PMPA os seguintes Oficiais:

CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – a

contar de 01/09/2009

CAP QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA – a

contar de 01/09/2009

1º TEN QOAPM RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA – a contar

de 14/08/2009

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor, a contar da data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo

seus efeitos a data de 30 de setembro de 2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Quartel em Belém-PA, 28 de dezembro de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
número De Publicação: 58318

Portaria: 4392/2009
Objetivo: Realizar atendimento nas áreas de habilitação, veículo
e retaguarda.